PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3883/2025

Assunto: Aumento do patrulhamento da Guarda Civil Municipal na Escola Estadual Professor Dirceu

Junqueira de Souza.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao aumento do patrulhamento da Guarda

Civil Municipal na Escola Estadual Professor Dirceu Junqueira de Souza.

De acordo com denúncias, uma briga recente entre adolescentes no

entorno da Escola Estadual Professor Dirceu Junqueira de Souza, possivelmente com a

ocorrência de arma de fogo, tem gerado um sentimento de insegurança na comunidade

escolar. A situação representa um risco para a segurança dos alunos, professores e pais.

O reforço do patrulhamento da Guarda Civil Municipal no local, principalmente nos

horários de entrada e saída, é necessário para garantir a segurança e a tranquilidade no

ambiente escolar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P